
Rondônia, sexta-feira, 22 de fevereiro de 2019 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS6

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HELIO DA SILVA ,  no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 
nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela comissão de Licitação, resolve:
02.007.26.782.0013.1.526.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE

01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:
a) Processo Nrº:1660/2018
b) Licitação Nrº:4/2019
c) Modalidade:Pregão
d) Data Adjudicação:21/02/2019
e) Objeto da Licitação:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS (MINI 
CARREGADEIRA, VASSOURA RECOLHEDORA HIDRÁULICA, 
FRESADORA PARA ASFALTO, CAPINADEIRA HIDRÁULICA, 
CAMINHÃO PIPA TRUCK) VISANDO ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS POR MEIO DO  CONVENIO Nº 54 FITHA/2018.
f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor:  BURITI  CAMINHOES LTDA
CNPJ/CPF:  84.652.296/0001-15
 

Valor Total Homologado - R$ 387.500,00

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).

Nova Brasilândia DOeste,21 de fevereiro de 2019. 
_________________________

 HELIO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HELIO DA SILVA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
a) Processo Nrº:1660/2018
b) Licitação Nrº:4/2019
c) Modalidade:Pregão:
d) Data Homologação:21/02/2019
e) Objeto Homologado  :AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS (MINI 
CARREGADEIRA, VASSOURA RECOLHEDORA HIDRÁULICA, 
FRESADORA PARA ASFALTO, CAPINADEIRA HIDRÁULICA, 
CAMINHÃO PIPA TRUCK) VISANDO ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS POR MEIO DO  CONVENIO Nº 54 FITHA/2018.
26.782.0013.1.526. - Convenio FHITA 2018
f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: BURITI  CAMINHOES LTDA
CNPJ/CPF: 84.652.296/0001-15

Valor Total Homologado - R$387.500,00

Pregoeiro
VILDIMARK CARDOSO DOS SANTOS

Nova Brasilândia DOeste, 21 de fevereiro de 2019. 
_________________________

 HELIO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HELIO DA SILVA ,  no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 
nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela comissão de Licitação, resolve:
02.007.26.782.0013.1.526.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE

01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:
a) Processo Nrº:1660/2019
b) Licitação Nrº:4/2019
c) Modalidade:Pregão
d) Data Adjuticação:21/02/2019
e) Objeto da Licitação:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS (MINI 
CARREGADEIRA, VASSOURA RECOLHEDORA HIDRÁULICA, 
FRESADORA PARA ASFALTO, CAPINADEIRA HIDRÁULICA, 
CAMINHÃO PIPA TRUCK) VISANDO ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS POR MEIO DO  CONVENIO Nº 54 FITHA/2018.
f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor:  BURITI  CAMINHOES LTDA
CNPJ/CPF:  84.652.296/0001-15

 

Valor Total Homologado - R$ 387.500,00

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).

Nova Brasilândia DOeste,21 de fevereiro de 2019. 
_________________________

 HELIO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total
1 Aquisição de Caminhão Pipa (truck) - caminhão novo, 0 km 

(zero quilometro), ano de fabricação 2017/2018 ou mais novo, , 
nas especificações mínimas a seguir: com tração 6x4, cor branca, 
motor diesel, potência mínima 250CV, direção hidráulica ou 
eletrônica, ar condicionado, tanque de combustível mínimo 200 
litros, nº de cilindros 6 em linha, número de marchas 16 a frente 
e 2, peso bruto total de 23.000 kg, 1ª emplacamento no município 
de Nova Brasilândia D Oeste – RO equipado com , tanque com 
capacidade mínima 15.000 litros dotado de quebra ondas, construí-
do em aço carbono conforme ABNT, passadiço em chapa de aço 
nº 10, antiderrapante na parte superior e toda extensão, escada tipo 
marinheiro com degraus antiderrapante aspersor traseiro (rabo de 
pavão) de 2”; carretel de 1” com 30 metros de mangueira e bico 
regulável para lavagem de ruas de concreto ou asfalto, e irrigação 
com proteção guarda corpo; Bico de bato (aspersos dianteiro) de 
2” com duas unidades reguláveis; canhão monitor 2 ½” (dois e 
meio polegadas) para combate incêndio e irrigação com proteção 
guarda corpo tubular; Parachoque escamotéavel conforme Resolu-
ção 593/16 e alogamento traseira do chassi se for necessário com 
faixa refletiva no para-choque; Caixa de ferramenta metálica pa-
drão São José; Protetor de ciclista (protetor lateral) em aço carbono 
conforme Resolução 323/09 e laudo aprovado pelo INMETRO; 
Faixas refletivos nas laterais e traseiras; Sucção completa com 
diâmetro 3” com escorva pneumática; Bomba centrifuga (bomba 
sem correias) com vazão mínima de 65m³/hr para requalque 
mínimo e 50m³/hr para sucção; Acionamento por tomada de força 
pneumática através de eixo cardã com acionamento na cabine do 
caminhão; Duas saídas 2” nas laterais sendo uma de cada lado 
entre a cabine e o tanque por pressão bomba; um mangote de 2 
½ x6 mts com válvula de pé que possibilita o auto carregamento 
em rios e lagos. Conforme as normas exigidas pelo CONTRAN. 
GARANTIA MINIMA DE 12 MESES.

1 R$387.500,00 R$ 387.500,00

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total
1 Mini carregadeira - nova, zero km, com nas especificações míni-

mas a seguir, motor a diesel, potência 55 HP, tanque combustível 
com capacidade mínima em baixa vazão de 70LPM e quando 
utilizando do recurso High Flow, mínima de 107LPM litros, 
sistema elétrico de 12 volts, tração nas quatro rodas, altura de 
despejo mínimo 2400 mm, força de desagregação no braço mínima 
de 1.500 KGF e na caçamba de 3.100 KGF, peso operacional 
mínimo 3.000 kg, permite executar o trabalho durante o dia ou à 
noite, Cabine ROPS/FOPS com tela lateral, cinto de segurança 
retrátil de 51 mm (2”), faróis halógenos, 2 dianteiros, 2 laterais, 
2 traseiros; barra de segurança acolchoada com apoio de braço 
integrado, Ar-condicionado e indicador de restrição dos filtros de 
ar e hidráulico. Sistema de servo controle joystick. GARANTIA 
MINIMA DE 12 MESES.

1 R$387.500,00 R$ 387.500,00

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total
1 Mini carregadeira - nova, zero km, com nas especificações mínimas 

a seguir, motor a diesel, potência 55 HP, tanque combustível com 
capacidade mínima em baixa vazão de 70LPM e quando utilizando 
do recurso High Flow, mínima de 107LPM litros, sistema elétrico 
de 12 volts, tração nas quatro rodas, altura de despejo mínimo 2400 
mm, força de desagregação no braço mínima de 1.500 KGF e na 
caçamba de 3.100 KGF, peso operacional mínimo 3.000 kg, permi-
te executar o trabalho durante o dia ou à noite, Cabine ROPS/FOPS 
com tela lateral, cinto de segurança retrátil de 51 mm (2”), faróis 
halógenos, 2 dianteiros, 2 laterais, 2 traseiros; barra de segurança 
acolchoada com apoio de braço integrado, Ar-condicionado e in-
dicador de restrição dos filtros de ar e hidráulico. Sistema de servo 
controle joystick. GARANTIA MINIMA DE 12 MESES.

1,00 R$387.500,00 R$387.500,00

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HELIO DA SILVA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela comissão de Licitação, resolve:
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
a) Processo Nrº:1660/2018
b) Licitação Nrº:4/2019
c) Modalidade:Pregão:
d) Data Homologação:21/02/2019
e) Objeto Homologado  :AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS (MINI 
CARREGADEIRA, VASSOURA RECOLHEDORA HIDRÁULICA, 
FRESADORA PARA ASFALTO, CAPINADEIRA HIDRÁULICA, 
CAMINHÃO PIPA TRUCK) VISANDO ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS POR MEIO DO  CONVENIO Nº 54 FITHA/2018.
26.782.0013.1.526. - Convenio FHITA 2018
f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
Fornecedor: BURITI  CAMINHOES LTDA
CNPJ/CPF: 84.652.296/0001-15

Valor Total Homologado - R$387.500,00

Pregoeiro
VILDIMARK CARDOSO DOS SANTOS

Nova Brasilândia DOeste, 21 de fevereiro de 2019. 
_________________________

 HELIO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total
5 Aquisição de Caminhão Pipa (truck) - caminhão novo, 0 km 

(zero quilometro), ano de fabricação 2017/2018 ou mais novo, , 
nas especificações mínimas a seguir: com tração 6x4, cor branca, 
motor diesel, potência mínima 250CV, direção hidráulica ou 
eletrônica, ar condicionado, tanque de combustível mínimo 200 
litros, nº de cilindros 6 em linha, número de marchas 16 a frente 
e 2, peso bruto total de 23.000 kg, 1ª emplacamento no município 
de Nova Brasilândia D Oeste – RO equipado com , tanque 
com capacidade mínima 15.000 litros dotado de quebra ondas, 
construído em aço carbono conforme ABNT, passadiço em chapa 
de aço nº 10, antiderrapante na parte superior e toda extensão, 
escada tipo marinheiro com degraus antiderrapante aspersor 
traseiro (rabo de pavão) de 2”; carretel de 1” com 30 metros de 
mangueira e bico regulável para lavagem de ruas de concreto 
ou asfalto, e irrigação com proteção guarda corpo; Bico de bato 
(aspersos dianteiro) de 2” com duas unidades reguláveis; canhão 
monitor 2 ½” (dois e meio polegadas) para combate incêndio 
e irrigação com proteção guarda corpo tubular; Parachoque 
escamotéavel conforme Resolução 593/16 e alogamento traseira 
do chassi se for necessário com faixa refletiva no para-choque; 
Caixa de ferramenta metálica padrão São José; Protetor de ciclista 
(protetor lateral) em aço carbono conforme Resolução 323/09 e 
laudo aprovado pelo INMETRO; Faixas refletivos nas laterais 
e traseiras; Sucção completa com diâmetro 3” com escorva 
pneumática; Bomba centrifuga (bomba sem correias) com vazão 
mínima de 65m³/hr para requalque mínimo e 50m³/hr para sucção; 
Acionamento por tomada de força pneumática através de eixo 
cardã com acionamento na cabine do caminhão; Duas saídas 2” 
nas laterais sendo uma de cada lado entre a cabine e o tanque por 
pressão bomba; um mangote de 2 ½ x6 mts com válvula de pé 
que possibilita o auto carregamento em rios e lagos. Conforme 
as normas exigidas pelo CONTRAN. GARANTIA MINIMA 
DE 12 MESES.

1,00 R$387.500,00 R$387.500,00

 
  Via do GABINETE 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

 
                            EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEMAD/GGRHA N.º 035/2019 

 
O Secretário Municipal de Administração de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, atendendo 

a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, através dos Memorandos n. 

003/SGE/SEMED/19 e  048/19/GAB/SEMED e considerando que a candidata convocada no 

Edital 029/2019 solicitou reclassificação, CONVOCA, para fins de contratação sob o Regime 

Jurídico Estatutário dos Servidores Públicos do Município de Ji-Paraná, o(s) candidato(s) e cargo(s) 

abaixo mencionado(s), aprovado(s) no Concurso Público, EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 

Nº01/2017/JI-PARANÁ/RO/13 DE DEZEMBRO DE 2017, publicado no D. O. M. Nº. 2695, em 

14/12/2017, referente aos Processos nº. 1-13601/2016 e 1-13387/2017, Resultado Final e Decreto 

de homologação n. 9295/GAB/PM/JP/2018, publicado no D.O.M. Nº. 2797, em 17/05/2018, 

Decreto N. 9376/GAB/PM/JP/2018 que retifica o Resultado Final, publicado no D.O.M. Nº 2806, 

em 30/05/2018 e publicação da Retificação do Anexo único do Decreto  N. 

9376/GAB/PM/JP/2018 no D.O.M. Nº 2810 de 07/06/2018. 

 
Cargo: S38- PROFESSOR NÍVEL II -  40 HORAS 
Vaga: SEMED – ÁREA RURAL: EMEF – Irineu Dresch  

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASS. 
351.938-4 CLEITON WILLIAM SANTANA 62,00 2º 

 
1. O (s) candidato (s) acima classificado(s) no Concurso Público do Município, conforme Edital n.º 

001/2017, após considerado Apto, através de Perícia Médica realizada pela Junta Médica Oficial do 

Município de Ji-Paraná/RO, deverão ordenar os documentos exigidos, de acordo com a relação a 

seguir e apresentá-los à GGRH/SEMAD, situada a Avenida 02 de Abril, nº.1701, Bairro  Urupá, 

CEP: 78.961-904- Telefone: (69) 3416-4000/3411-4239, para fins de conferência no prazo de até 72 

(Setenta e Duas) horas após a entrega e posse, nos dias úteis no período de 25/02/2019  à 

26/03/2019, de Segunda a Sexta-feira no horário das 07h30min às 13h30min. 

 
Ji-Paraná, 20 de fevereiro  de 2019. 

 
 

João Vianney Passos de S. Junior 
Secretário Municipal de Administração 

Dec. nº 10254/GAB/PM/JP/2018 
 

 
  Via do GABINETE 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

 
 

Nº. 003/2019 
Ao Senhor: 

GERALDO MARTINS DE SOUZA 

 
 
 

Por ordem do Senhor Secretário Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná-RO, o titular da Gerência Geral de Recursos Humanos, infra firmada. 

Considerando também, que foi encaminhada a notificação de 
comparecimento em 14/02/2019. 

Vimos através deste EDITAL DE COMPARECIMENTO, dirigido ao 
senhor GERALDO MARTINS DE SOUZA, brasileiro, servidor público, portador do RG n. 
234.376- SSP/RO e do CPF n. 191.566.182-04, ocupante do cargo efetivo de Motorista 
Veículos Pesados 40h matricula n. 10259, lotado na Secretaria Municipal de Administração 
cientifica-lhe que deverá no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da data da publicação 
deste EDITAL, comparecer na sede desta Gerência, localizada à Avenida 2 de Abril nº. 1701, 2º 
piso, Bairro Urupá, em Ji-Paraná-RO, para tomar conhecimento de sua situação e dos 
procedimentos necessários para regularização junto a Prefeitura Municipal. 
 

                                                 
Ji-Paraná-RO, 19 de fevereiro de 2019. 

 
 
 
 

Inês da Silva Primo  
 Gerente G. de R. Humanos Interinamente 

Dec. n. 10256/GAB/PMJP/2018 
 
 

          
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

 
  Via do GABINETE 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

DOCUMENTAÇÃO PARA A POSSE 
TIPO DOCUMENTOS OBSERVAÇÃO 
1 (uma) 
original Fotografia 3x4 (recente)  - 

2 (duas) 
cópias Cédula de Identidade Autenticadas em Cartório de 

Distribuição e Notas 

2 (duas) 
cópias 

CPF/MF (não sendo aceito a numeração disponibilizada em outros 
documentos de identificação). Em caso de 2ª via, o mesmo pode ser expedido 
através da internet. 

Autenticadas em Cartório 
Site: 

www.receita.fazenda.gov.br 
1 (uma) 
cópia Título de Eleitor. Autenticada em Cartório de 

Distribuição e Notas 
1 (uma) 
cópia Comprovante que está quite com a Justiça Eleitoral. Emitida através do site 

www.tre.gov.br 
1 (uma) 
cópia e 
Original 

Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS. Cópia das paginas da 
fotografia e da Identificação 

Original e 2 
(duas) 

cópias, de 
cada. 

Comprovante de Escolaridade/Habilitação e Histórico deve estar de acordo 
com Anexo I - Requisitos - do Edital n. Edital De Concurso Público 
Nº01/2017/Ji-Paraná/RO/13 De Dezembro de 2017, e ainda, ter o 
reconhecimento de órgão oficial. Não será aceito outro tipo de comprovação 
que não esteja de acordo com o previsto. 

Autenticadas em Cartório de 
Distribuição e Notas 

01(uma) 
cópia 

Carteira de Registro Profissional (Conselho ou Classe) e  
Comprovante de Regularidade junto ao respectivo órgão 
 

Autenticadas em Cartório de 
Distribuição e Notas 

1 (uma) 
cópia 

Cartão do Programa de Integração Social – PIS ou Programa de Assistência 
ao Servidor Público – PASEP. ou Cartão Cidadão/ ou Documento fornecido 
pela Caixa Econômica Federal ou Banco do Brasil que conste o Número - (Se 
o candidato não for cadastrado deverá Declarar não ser cadastrado). 

Autenticadas em Cartório de 
Distribuição e Notas 

2 (duas)  Carteira Nacional de Habilitação - CNH “B” e Comprovante de experiência 
de 02 anos (Para o cargo de Motorista). 

Autenticadas em Cartório de 
Distribuição e Notas 

1 (uma) 
cópia Certidão de Nascimento ou Casamento - 

1 (uma) 
cópia Certidão de Nascimento dos Dependentes Legais Menores de 18 Anos de 

Idade 
1 (uma) 
cópia 

Cartão de Vacina dos Dependentes menores de 04 anos e Declaração de 
freqüência Escolar dos maiores de 05 anos. - 

2 (duas) 
originais 

Declaração do candidato informando se ocupa ou não cargo público. 
Obs.: Caso ocupa, deverá apresentar também Certidão, expedida pelo órgão 
empregador/RH,  contendo as seguintes especificações: o cargo, 
escolaridade exigida para o exercício do cargo, a carga horária 
contratual, o vínculo jurídico do cargo, dias, horários, escala de plantão e 
a unidade administrativa em que exerce suas funções. 

Com Firma Reconhecida 

2 (duas) 
originais 

Declaração de existência ou não de demissão por justa causa ou a bem do 
Serviço Público (De emissão do próprio candidato). Com firma reconhecida. 

2 (duas) 
originais 

Declaração informando sobre a existência ou não de Investigações Criminais, 
Ações Cíveis, Penais ou Processo Administrativo em que figure como 
indiciado ou parte (De emissão do próprio candidato). 

Com firma reconhecida. 

1 (uma) 
cópia 

Declaração de Imposto de Renda ou Certidão Conjunta Negativa de Débitos 
Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, atualizada e 
comprovante do SIGAP - envio da Declaração de Bens e Renda ao Tribunal 
de Contas. 

através do site: 
www.receitafederal.ro.gov.br 

 
SIGAP 

www.tce.ro.gov.br 
1 (uma) 
cópia 

Certificado de Reservista ou Certificado de Dispensa de Incorporação 
(Destinada ao sexo masculino) - 

1 (uma) Comprovante de Residência (caso o comprovante não esteja em nome do - 

 
  Via do GABINETE 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

TIPO DOCUMENTOS OBSERVAÇÃO 
cópia candidato, apresentar Declaração do proprietário do imóvel que ali reside ou 

se for o caso cópia do contrato de locação) 
1 (uma) 
cópia 

Comprovante de Conta Corrente da Caixa Econômica Federal (Pessoa Física), 
caso possua. - 

1 (uma) 
original Prova de Quitação com  a Fazenda Pública do Município de Ji-Paraná-RO. Emitida através do site 

www.ji-parana.ro.gov.br 
1 (uma) 
original Certidão Negativa expedida pelo Tribunal de Contas do Estado de Rondônia. Emitida e validada através 

do site: www.tce.ro.gov.br 

2 (cópias)  Certidão Negativa da Justiça Federal, da comarca aonde residiu nos últimos 5 
(cinco) anos. 

Emitida e validada através 
do site: 

www.justicafederal.jus.br 

1 (uma) 
original 

Certidão Negativa expedida pelo Cartório de Distribuição Cível e Criminal do 
Fórum da Comarca, de residência do candidato no Estado de Rondônia ou da 
Unidade da Federação em que tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos. 

Podendo ser emitida através 
de site específico, do órgão 
da comarca onde residiu nos 

últimos 5 (cinco) anos. 
site www.tjro.jus.br e 
validar ou solicitar no 

FORUM 

2 (duas) 
originais 

Caso o nome do (a) candidato (a) tenha sofrido alterações, o (a) mesmo (a) 
deverá declarar a mudança ocorrida, devendo ser comprovada através de 
documento oficial. 

Com firma reconhecida. 

 Exame Admissional expedido pela Junta Médica Oficial do  
município - localizada no Prédio da Secretaria Municipal de Saúde.  
Endereço: Rua Menezes Filho c/ a BR 364 - Fone: (69) 3411-4251 

- 

 Atestado de Sanidade Física e Mental, expedido pela Junta Médica  
Oficial do Município, localizada no Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde. Endereço: Rua Menezes Filho c/ a BR 364; 

- 

02 duas) 
cópias 

(simples) 

 
Jornal da Convocação;  Deverá constar data da 

publicação e Edital completo 

OBS: No ato da Posse o candidato deverá estar de posse dos documentos originais.  
 

 
ANEXO I - REQUISITO/ESCOLARIDADE 

 
CARGO Requisito/Escolaridade 

Professor Nível II - 40 Horas Ensino Superior em Licenciatura Plena em Pedagogia 
 
 

 



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sexta-feira, 22 de fevereiro de 2019 - Correio PopularModo de vida correto é viver bem o dia-a-dia. 77

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO No 013/2019/SEMOSP
Ampla Concorrência, Cota Reservada para ME/EPP/MEI e 
Lotes Exclusivos para EPP/ME/MEI.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º1-123/SEMOSP/2019
Objeto: Sistema de Registro de Preços visando à futura 
e eventual Aquisição material elétrico para iluminação 
pública, com vistas a reestruturar a iluminação pública 
da cidade de Alto Paraíso - RO. Valor total estimado: 
R$ 277.529,30 (duzentos e setenta e sete mil quinhentos e 
vinte e nove reais e trinta centavos). Início das propostas: 
25/02/2019 às 09h30min. Inicio da sessão pública no dia 
12/03/2019 às 09h30min (horário de Brasília). O edital e 
sessão estão disponíveis em: www.licitanet.com.br e www.
altoparaiso.ro.gov.br. Informações de segunda à quinta-feira 
das 07h30min às 12h00min e das 14h00min às 17h30min e 
sexta-feira das 07h30min às 13h30min, na CPL da Prefeitura 
Municipal de Alto Paraíso/RO, à Rua Marechal Cândido 
Rondon, 3031 - Fone (69) 3534-2981 e através do e-mail: 
cpl.pmap.ro@hotmail.com.

Alto Paraíso/RO, 21/02/2019.

Bruna Ribeiro Almeida
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Nº. 019/CPL/SRP/2019 (PMOPO)
A Estância Turística Ouro Preto do Oeste – RO, através do Pre-
goeiro nomeado pelo Decreto Municipal nº 10867/GAB/2017, 
torna público que realizará a Licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 019/CPL/SRP/19, Tipo Menor Preço e será 
julgada pelo Menor Preço Unitário Por Item, nos termos da 
Lei nº 10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/00 e 5.450/05, 
aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e também a 
Lei complementar nº 123/2006, Combinado com o disposto 
na Lei Complementar 147 de 2014, tendo como objeto A 
FORMAÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM INTENÇÃO DE EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊ-
NEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS TAIS COMO: BOLO 
CONFEITADO, FILÉ DE PEIXE, IOGURTE CONGELADO 
TOMATE E OUTROS. Tendo o SRP validade durante o perí-
odo de 12 (doze) meses improrrogáveis, contados a partir da 
publicação da ata resultante desta licitação na imprensa oficial 
do município. Conforme o Processo Administrativo nº 0331/
SRP/2019. No valor estimado de R$: 437.198,77 (Quatrocentos 
e trinta e sete mil, cento e noventa e oito reais e setenta e sete 
centavos).  Sendo os itens 01 e 04 exclusivo para participação 
de Micro Empresa e Empresas de Pequeno Porte, nos termos 
da Lei Complementar 147 de 2014.O envio das propostas 
poderá ser feito das 9h00 do dia 28/02/2019 até às 9h00 do dia 
15/03/2019. Início da Sessão Pública virtual será às 10h00m do 
dia 15/03/2019 (Horário de Brasília).  O edital se encontra a dis-
posição nos sites www.licitanet.com.br e www.ouropretodooeste.
ro.gov.br para conhecimento, sendo que a sessão pública será 
pelo site www.licitanet.com.br. Horário de Brasília – DF, local 
www.licitanet.com.br Informações Complementares: O Edital 
encontrar-se-á a disposição dos interessados no site supracitado 
e na sala da CPL – Comissão Permanente de Licitações da 
Prefeitura da Estância Turística Ouro Preto do Oeste - RO, sito 
à Av. Daniel Comboni nº 1156, Jardim Tropical, de Segunda à 
Sexta Feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07:30 
às 13:30 horas, para maiores informações através do (Telefones: 
69 (3461- 5269) (3461-4795) e (3461-5167). 

Ouro Preto do Oeste/RO, 21 de Fevereiro de 2019.

Eliabe Leone de Souza
Pregoeiro /CPL

Dec. 10867/GAB/17

 
  Via do GABINETE 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

 
 

Nº. 003/2019 
Ao Senhor: 

GERALDO MARTINS DE SOUZA 

 
 
 

Por ordem do Senhor Secretário Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná-RO, o titular da Gerência Geral de Recursos Humanos, infra firmada. 

Considerando também, que foi encaminhada a notificação de 
comparecimento em 14/02/2019. 

Vimos através deste EDITAL DE COMPARECIMENTO, dirigido ao 
senhor GERALDO MARTINS DE SOUZA, brasileiro, servidor público, portador do RG n. 
234.376- SSP/RO e do CPF n. 191.566.182-04, ocupante do cargo efetivo de Motorista 
Veículos Pesados 40h matricula n. 10259, lotado na Secretaria Municipal de Administração 
cientifica-lhe que deverá no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da data da publicação 
deste EDITAL, comparecer na sede desta Gerência, localizada à Avenida 2 de Abril nº. 1701, 2º 
piso, Bairro Urupá, em Ji-Paraná-RO, para tomar conhecimento de sua situação e dos 
procedimentos necessários para regularização junto a Prefeitura Municipal. 
 

                                                 
Ji-Paraná-RO, 19 de fevereiro de 2019. 

 
 
 
 

Inês da Silva Primo  
 Gerente G. de R. Humanos Interinamente 

Dec. n. 10256/GAB/PMJP/2018 
 
 

          
 
 
 
 
 
 
 

 
  Via do GABINETE 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

 
 

Nº. 003/2019 
Ao Senhor: 

GERALDO MARTINS DE SOUZA 

 
 
 

Por ordem do Senhor Secretário Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná-RO, o titular da Gerência Geral de Recursos Humanos, infra firmada. 

Considerando também, que foi encaminhada a notificação de 
comparecimento em 14/02/2019. 

Vimos através deste EDITAL DE COMPARECIMENTO, dirigido ao 
senhor GERALDO MARTINS DE SOUZA, brasileiro, servidor público, portador do RG n. 
234.376- SSP/RO e do CPF n. 191.566.182-04, ocupante do cargo efetivo de Motorista 
Veículos Pesados 40h matricula n. 10259, lotado na Secretaria Municipal de Administração 
cientifica-lhe que deverá no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da data da publicação 
deste EDITAL, comparecer na sede desta Gerência, localizada à Avenida 2 de Abril nº. 1701, 2º 
piso, Bairro Urupá, em Ji-Paraná-RO, para tomar conhecimento de sua situação e dos 
procedimentos necessários para regularização junto a Prefeitura Municipal. 
 

                                                 
Ji-Paraná-RO, 19 de fevereiro de 2019. 

 
 
 
 

Inês da Silva Primo  
 Gerente G. de R. Humanos Interinamente 

Dec. n. 10256/GAB/PMJP/2018 
 
 

          
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

 
  Via do GABINETE 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

 
      Atenciosamente, 

 
 

Inês da Silva Primo 
Gerente-Geral de Rec. Humanos - interina 

Dec. 10256/GAB/PM/JP/2018 

 
 

 
 
 

 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2019/CCP/CPL/RO
PROCESSO Nº 126/SEMED/2019
A Comissão Permanente de Compras e Licitações - CPL, 
através da COMISSÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
– CCP/CPL, designada por força das disposições contidas 
no Decreto nº 011/GAB/PMAO, publicada na AROM em 
28 de janeiro de 2019, torna público o CHAMAMENTO 
PÚBLICO sob o nº 001/2019/CCP/CPL/RO, nos termos da 
Lei Federal 13.019 de 31 de julho de 2014 e suas alterações, 
e considerando a Lei 3.307, de 19 de dezembro de 2013 e Lei 
3.122 de 01 de julho de 2013 e demais resoluções e legis-
lações, e Decreto Estadual nº 21.431 de 29 de novembro de 
2016, para seleção de organizações da sociedade civil, sem 
fins lucrativos, para celebração de termo de colaboração, que 
representam os alunos universitários e técnicos e que estejam 
em domicilio neste Município de Alvorada do Oeste/RO, 
em consonância com este termo.
Interessado: MUNICÍPIO DE ALVORADA DO OESTE / 
SECRETRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED. 
Processo Administrativo nº 126-1/2019/SEMED/RO
Objeto resumido: O presente edital tem por objetivo se-
lecionar projeto para aquisição de uso de um veiculo tipo 
Ônibus adquirida através do processo nº 666-1/2018/SEMED/
CONVÊNIO Nº 096/DPCN/2016 SICONV 826785/2016, e 
conforme o plano de trabalho, e firmar Acordo de Cooperação 
com a Prefeitura Municipal de Alvorada do Oeste, a fim de 
facilitar o transporte de alunos universitários e técnicos do 
município de Alvorada do Oeste, e proporcionará melhores 
condições de mobilidade aos estudantes para faculdades em 
outros Municípios.
Local para inscrição/entrega dos envelopes: Para efetivar 
a inscrição, as associações interessadas deverão entregar os 
dois envelopes com toda a documentação exigida no edital, 
até o dia 27 de março de 2019, as 09:00 horas (horário de 
Rondônia), na Comissão Permanente de Compras e Licita-
ções -  CPL, junto à COMISSÃO DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO – CCP/CPL, no endereço: Avenida Marechal 
Deodoro nº 4695, Bairro Três Poderes, Alvorada do Oeste-
-RO, CEP 76.930-000, Telefone: (0XX69) 3412-2647, em 
sessão pública na sala de abertura de licitação desta CPL, no 
endereço já descrito. 
EDITAL: O Instrumento Convocatório e todos os elementos 
integrantes encontram-se disponíveis para consulta e retirada 
dos interessados no endereço eletrônico www.alvoradadoo-
este.ro.gov.br e cpl@alvoradadooeste.ro.gov.br podendo 
também ser retirado diretamente na CPL, no endereço acima, 
preferencialmente com antecedência mínima de 48 (quarenta 
e oito) horas do prazo para inscrição. 
Maiores informações e esclarecimentos sobre o certame 
serão prestados pela COMISSÃO DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO – CCP, na Comissão Permanente de Compras e 
Licitações (endereço acima mencionado), Telefone: (0XX69) 
3412-2647. 

Alvorada do Oeste/RO, 21 de fevereiro de 2019.

OLDIGLEI ODAIR VERONEZ
Presidente/CCP/CPL/RO

Decreto nº 011/GAB-PMAO/2019

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

JUSTIFICATIVA Nº 32/CPL/2019
PROCESSO Nº 148/2019 SECRETARIA:SEMECE
DATA: 21/02/2019 MEM:56/ SEMECE
FIRMA:NISSEY MOTORES LTDA
CNPJ: 04.996.600/0001-02
VALOR: R$ 4.056,14(QUATRO MIL, CINQUENTA E SEIS 
REAIS E QUATORZE CENTAVOS)
OBJETO: 7ª, 8ª, 9ª E 10ª REVISÃO OBRIGATORIA DO 
VEÍCULO TOYOTA HILLUX, NDO 9783, TOMB. 08838 
 
Senhor ORDENADOR DE DESPESAS,
De acordo com o que dispõe a Lei nº 8.666 de 21 de Junho 
de 1993 e suas alterações trazido pelo decreto nº 9.412, de 
18 de junho de 2018.

“Artigo 24 – É dispensável a licitação:
XVII - para a aquisição de componentes ou peças de origem 
nacional ou estrangeira, necessários à manutenção de equi-
pamentos durante o período de garantia técnica, junto ao 
fornecedor original desses equipamentos, quando tal condição 
de exclusividade for indispensável para a vigência da garantia.

Assim sendo, solicitamos de V. Excia., a adjudicação e ho-
mologação desta licitação.

ADJUDICAÇÃO

CARLOS WILLEN DOBELIN
PRESIDENTE- CPL

WESLEY OLIVEIRA DA SILVA
1º MEMBRO

MARTA UENE DE FREITAS SOARES
2º MEMBRO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Nº. 020/CPL/SRP/2019 (PMOPO)
A Estância Turística Ouro Preto do Oeste – RO, através do Pre-
goeiro nomeado pelo Decreto Municipal nº 10867/GAB/2017, 
torna público que realizará a Licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 020/CPL/SRP/19, Tipo Menor Preço e 
será julgada pelo Menor Preço Unitário Por Item, nos termos 
da Lei nº 10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/00 e 5.450/05, 
aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e também a 
Lei complementar nº 123/2006, Combinado com o disposto na 
Lei Complementar 147 de 2014, tendo como objeto A FOR-
MAÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM INTENÇÃO DE EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS TAIS COMO: BASE PARA 
RELÊ, BOCAL, CABO FLEXIVEL, CONTACTOR, 
FITA ISOLANTE, LÂMPADA, PARAFUSO, REATOR 
E OUTROS. Tendo o SRP validade durante o período de 12 
(doze) meses improrrogáveis, contados a partir da publicação da 
ata resultante desta licitação na imprensa oficial do município. 
Conforme o Processo Administrativo nº 0568/SRP/2019. No 
valor estimado de R$: 571.863,31 (Quinhentas e setenta e um 
mil, oitocentos e sessenta e três reais e trinta e um centavos).  
Exclusivo para participação de Micro Empresa e Empresas 
de Pequeno Porte, nos termos da Lei Complementar 147 de 
2014. O envio das propostas poderá ser feito das 9h00 do dia 
28/02/2019 até às 9h00 do dia 15/03/2019. Início da Sessão 
Pública virtual será às 10h30m do dia 15/03/2019 (Horário 
de Brasília).  O edital se encontra a disposição nos sites www.
licitanet.com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para 
conhecimento, sendo que a sessão pública será pelo site www.
licitanet.com.br. Horário de Brasília – DF, local www.licitanet.
com.br Informações Complementares: O Edital encontrar-se-á 
a disposição dos interessados no site supracitado e na sala da 
CPL – Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura da 
Estância Turística Ouro Preto do Oeste - RO, sito à Av. Daniel 
Comboni nº 1156, Jardim Tropical, de Segunda à Sexta Feira, 
exceto feriados, em horário de expediente das 07:30 às 13:30 
horas, para maiores informações através do (Telefones: 69 (3461- 
5269) (3461-4795) e (3461-5167). 

Ouro Preto do Oeste/RO, 21 de Fevereiro de 2019.

Eliabe Leone de Souza
Pregoeiro /CPL

Dec. 10867/GAB/17

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA, 
DE INSTALAÇÃO E DE OPERAÇÃO

A empresa  CESAR ALENCAR CARLOS 56376111653, 
com sede na Rua dos Extensionistas, n° 2539, Distrito de 
Rondominas, Centro,  no município de Ouro Preto do Oeste, 
Estado de Rondônia devidamente cadastrado no CNPJ/MF 
nº 32.224.071/0001-64, torna público que requereu junto ao 
COLMAM/SEDAM, as LICENÇAS PRÉVIA, DE INSTA-
LAÇÃO, DE OPERAÇÃO, para a atividade de Lavagem, 
Lubrificação e Polimento de Veículos Automotores.

Ouro Preto do Oeste/RO, 21 de fevereiro de 2019.

CESAR ALENCAR CARLOS
PROPRIETÁRIO



Rondônia, sexta-feira, 22 de fevereiro de 2019 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS8

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE LOCALIZAÇÃO (LML) 

A HYGIE SYSTEMS PRODUTOS QUÍMICOS E HI-
GIENIZAÇÃO PROFISSIONAL LTDA – ME, Localizada 
Avenida Aracajú N. 2980 Bairro Jorge Teixeira, CNPJ: nº 
20.353.719/0001-13, torna público que requereu à SEMEIA 
– Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 
21/02/2019, a Licença Municipal de Localização, para a 
atividade de Comércio Atacadista de Produtos de Higiene. 

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE INSTALAÇÃO (LMI) 

A HYGIE SYSTEMS PRODUTOS QUÍMICOS E HI-
GIENIZAÇÃO PROFISSIONAL LTDA – ME, Localizada 
Avenida Aracajú N. 2980 Bairro Jorge Teixeira CNPJ: nº 
20.353.719/0001-13, torna público que requereu à SEMEIA 
– Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, 
em 21/02/2019, a Licença Municipal de Instalação, para a 
atividade de Comércio Atacadista de Produtos de Higiene. 

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE OPERAÇÃO (LMO) 

A HYGIE SYSTEMS PRODUTOS QUÍMICOS E HI-
GIENIZAÇÃO PROFISSIONAL LTDA – ME, Localizada 
Avenida Aracajú N. 2980 Bairro Jorge Teixeira, CNPJ: nº 
20.353.719/0001-13 torna público que requereu à SEMEIA 
– Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, 
em 21/02/2019, a Licença Municipal de Operação, para a 
atividade de Comércio Atacadista de Produtos de Higiene.

Tribunal de Justiça do Estado de Rondónia Poder Judiciário 
Ji-Paraná - 3a Vara Cível

Avenida Ji-Paraná, 615, Urupá, Ji-Paraná - RO - CEP: 76900-
261 - Fone:(69) 34213279

EDITAL DE CITAÇÃO
Prazo: 30 dias

DE: Geremias Tubiari Pessoa, CPF 143.206.902-06 ; 
Jacob Baitará Pessoa, CPF 084.927.942-91; Montgomery 
Taranm Pessoa, CPF n.079.582.932-91; Christph Klecius 
Alves Pessoa, CPF 540.297242-72; Katia Patrícia Alves 
Pessoa, CPF n. 598.878.882-72; Joana Stella Alves Pessoa, 
CPF 860.969.852-49 ; Evelin Nara Alves Pessoa, CPF 
979.995.202-68 ; Alia nderson Clayton Lira Pessoa, CPF 
663.122.922-87; Alexandre das Chagas Lira Pessoa, CPF n. 
486.151.962-49. confrontantes do imóvel : José Fiala Roberto 
RC n” 516.652 SSP/PR, CPF n” 211.302.649-04, (Lote 01) e 
Almir Barbosa ( lote 02).

FINALIDADE: CITAÇÃO DOS REQUERIDOS e dos 
CONFRONTANTES do imóvel, para tomarem conheci-
mento da presente Ação de Usucapião, em trâmite na 3a Vara 
Cível da Comarca de Ji-Paraná. e para, querendo, contestar no 
prazo de 15 (quinze) dias, contado do término da publicação 
deste, ou seja, 45 (quarenta e cinco) dias.

RESUMO DE PEDIDO INICIAL: Os requerentes são 
casados entre si, e adquiriram a posse imóvel objeto desta 
ação de usucapião: LOTE 27, da quadra n. 38-B, do Setor 
202, localizado à Avenida Ji-Paraná esquina com a rua Pa-
ranaense, n. 1215, Bairro Urupá, Ji-Paraná/RO, em 05 de 
Setembro de 2015 de Tatyana Santos Medeiro. Conforme os 
autos de inventário e carta de adjudicação em anexo, Tatyana 
recebeu a posse mansa e pacifica do referido terreno em 25 de 
Maio de 1990, sendo reconhecido pelo juízo da I” Vara Cível 
desta Comarca a sua posse Contudo, a referida área não está 
devidamente registrada no cartório de imóveis desta cidade, 
permanecendo ainda registrada em nome Pedro Lira Pessoa, 
conforme certidão de inteiro teor anexa. E fato notório que 
toda a área de mais de 100 hectares que está registrada em 
nome de Pedro Lira Pessoa, aonde se encontra o lote urbano 
objeto desta ação de usucapião, foi loteada em terrenos 
urbanos na década de 1970. contudo, tanto por culpa do 
proprietário do referido loteamento quanto das autoridades, 
tal loteamento nunca foi devidamente registrado no cartório 
de imóveis. Por tais motivos, a única forma para a obtenção 
do devido registro público do lote em posse dos requerentes 
é o ingresso da presente ação de usucapião.

ADVERTÊNCIA: Não sendo contestada a ação, presumir-
-se-ão aceitos pelo réu, como verdadeiros, os fatos alegados 
na inicial, nos termos do art. 285 c/c 319 ambos do CPC.
Processo : 7005595-61.2017.8.22.0005
Classe : Usucapião
Autor : Sandronei da Silva Leite e outro 
Advogado : Ilson Jaconi Júnior AB/RO5643 
Réus : Geremias Tubiari Pessoa e outros
SUGESTÕES OU RECLAMAÇÕES, FAÇAM-NAS PES-
SOALMENTE AO JUIZ OU CONTATE-NOS VIA INTER-
NET. ENDEREÇO F.LETRÕN1CO: JUIZ: sassamolo@tjro.
jus.br ESCRI VÃO: jip3civel@tjro.jus.br

Ji-Paraná, 19 de fevereiro de 2019

Edson Yukishigue Sassamoto
Juiz de Direito

(assinado digitalmente)

Resultados equilibram 
disputa da Copa Petra

(Chico Limeira)
Dando continuida-

de aos jogos da Copa 
Petra de futebol so-
çaite, mais três movi-
mentados confrontos 
foram realizados no 
fim de semana. 

As partidas foram 
marcadas pela estreia 
surpreendente do Lo-
caliza/Uniprev, recu-
peração da Curitiba 
Calçados/Construtora 
Vanucci e uma golea-
da do Lyonnais sobre 
o time do Saladão, que 
continua sem vencer. 
Os resultados deixa-
ram a classificação 
embolada, principal-
mente na Chave A.

Nova Londrina/
Cia da Bola 3 x 4 
Localiza/Uniprov, 
Curitiba Calçados/
Construtora Vanuchi 
2 x 0 Borussia Jipa 
e ainda Desportivo 
Lyonnais 7 x 1 Sala-
dão, foram os resul-

Foto- Assessoria/Divulgação

tados dos confrontos 
de sábado (16), pela 
terceira rodada da fase 
classificatória da com-
petição realizada pelo 
Saint Germain Espa-
ço & Futebol Indoor, 
com apoio exclusivo 
do Grupo Petrópolis/
Cerveja Petra.

4ª Rodada
A Copa Petra de 

futebol soçaite prosse-

gue, amanhã, sábado 
(23), nos gramados 
sintéticos do Espa-
ço Saint Germain de 
Eventos & Futebol 
Indoor, com mais dois 
decisivos confrontos.

Às 18h, pela Chave 
A, tem o duelo entre 
Itaipava/Itapuã Pla-
cas/Aqui Agora x Lo-
caliza/Uniprov. Em 
seguida, às 19h, jogam 

Desportivo Lyonnais 
x Pérola Funilaria/
Multi Troca/Amigos 
da Bola, Grupo B.

Numa realização 
do Saint Germain Es-
paço & Futebol In-
door, com a parceria 
do Grupo Petropólis, 
na pessoa do gerente 
Roberto, a Copa Petra 
conta com a coordena-
ção de Ivo Júnior.

SOÇAITE

No jogo com o placar mais dilatado, o Lyonnais 
venceu por 7 x 1 a equipe do Saladão

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/CPL/2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1-1129/SEMOSP/2018
A Prefeitura Municipal de Alto Paraíso/RO, através da Comis-
são Permanente de Licitação - CPL, instituída pelo Decreto 
nº 2.548, de 19 de dezembro de 2018, torna público, para 
conhecimento de interessados que se encontra instaurada a 
LICITAÇÃO, sob a modalidade de TOMADA DE PREÇOS, 
do tipo MENOR PREÇO, com regime de execução indireta, 
de empreitada por PREÇO GLOBAL, através do Processo 
Administrativo nº 1-1129/SEMOSP/2018, objetivando a qua-
lificação de empresas e a seleção da proposta mais vantajosa, 
conforme condições e exigências contidas no Edital e seus 
Anexos, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA NA EXECUÇÃO DE RECURPERAÇÃO 
DE ESTRADAS VICINAIS COM EXTENSÃO DE 36,9 
KM (Trinta e seis quilômetros e novecentos metros) NA 
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ALTO PARAÍSO, no 
Valor Global de 211.008,16 (Duzentos e onze mil, oito reais 
e dezesseis centavos), cuja abertura será em 13 de Março de 
2019, às 15h00min, na SALA DA CPL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO-RO, no prédio Palácio dos 
Pioneiros, sito a Av. Marechal Rondon, 3031, Centro, CEP. 
76.862-000, nesta cidade de Alto Paraíso/RO. O Edital e seus 
anexos encontram-se disponíveis para retirada gratuitamente 
no endereço eletrônico www.altoparaiso.ro.gov.br no banner 
“AVISOS/Comissão Permanente de Licitação” podendo ser 
solicitado também via e-mail: cpl.pmap.ro@hotmail.com, 
ou em mídia digital (fornecido pelo interessado) na sala da 
CPL, na Rua Marechal Rondon, 3031, Sala da CPL, Centro, 
CEP: 76.862-000 – Alto Paraíso RO, de segunda a sexta-
feira, das 07h30min às 12h00min. Informações tel.: (0xx69) 
3534 – 2981. 

Alto Paraíso - RO, 21 de Fevereiro de 2019.

LUCILENE CASTRO DE SOUSA
PRESIDENTE-CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/CPL/2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1-1128/SEMOSP/2018
A Prefeitura Municipal de Alto Paraíso/RO, através da Comis-
são Permanente de Licitação - CPL, instituída pelo Decreto 
nº 2.548, de 19 de dezembro de 2018, torna público, para 
conhecimento de interessados que se encontra instaurada a 
LICITAÇÃO, sob a modalidade de TOMADA DE PREÇOS, 
do tipo MENOR PREÇO, com regime de execução indireta, 
de empreitada por PREÇO GLOBAL, através do Processo 
Administrativo nº 1-1128/SEMOSP/2018, objetivando a qua-
lificação de empresas e a seleção da proposta mais vantajosa, 
conforme condições e exigências contidas no Edital e seus 
Anexos, para CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ES-
PECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE RECUPERAÇÃO 
DE ESTRADAS VICINAIS, COM EXTENSÃO DE 66,6 
KM (Sessenta e seis quilômetros e seiscentos metros) NA 
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ALTO PARAÍSO/
RO, no Valor Global de R$ 368.430,66 (Trezentos e ses-
senta e oito mil, quatrocentos e trinta reais e sessenta e 
seis centavos), cuja abertura será em 13 de Março de 2019, 
às 09h00min, na SALA DA CPL DA PREFEITURA MU-
NICIPAL DE ALTO PARAÍSO-RO, no prédio Palácio dos 
Pioneiros, sito a Av. Marechal Rondon, 3031, Centro, CEP. 
76.862-000, nesta cidade de Alto Paraíso/RO. O Edital e seus 
anexos encontram-se disponíveis para retirada gratuitamente 
no endereço eletrônico www.altoparaiso.ro.gov.br no banner 
“AVISOS/Comissão Permanente de Licitação” podendo 
ser solicitado também via e-mail: cpl.pmap.ro@hotmail.
com, ou em mídia digital (fornecido pelo interessado) na 
sala da CPL, na Rua Marechal Rondon, 3031, Sala da CPL, 
Centro, CEP: 76.862-000 – Alto Paraíso RO, de segunda a 
sexta-feira, das 07h30min às 12h00min. Informações tel.: 
(0xx69) 3534 – 2981. 

Alto Paraíso - RO, 21 de Fevereiro de 2019.
  

LUCILENE CASTRO DE SOUSA
PRESIDENTE-CPL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO


